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ABSTRAKT

Bakalářské práce na téma „Stálé operační postupy k nasazení záchranných osádek“ je za-

měřena na dílčí činnosti integrovaného záchranného systému, při řešení mimořádné událos-

ti většího rozsahu, a to z pohledu zdravotnické záchranné služby. V teoretické části práce je

rozebrána charakteristika integrovaného záchranného systému a zdravotnická záchranná

služba jako taková. V prvním bodě, který se věnuje integrovanému záchrannému systému,

se dozvíme základní informace o rozdělení integrovaného záchranného systému, jeho hlav-

ních a ostatních složkách a kooperace jednotlivých složek mezi sebou. V druhém bodě teo-

retické části, který se týká zdravotnické záchranné služby, považuji za stěžejní informaci

krizovou připravenost zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných události, a

proto zde tuto problematiku dopodrobna definuji. Cílem mé praktické části práce je zma-

povat podvědomí členů zdravotnické záchranné služby v České republice a analyzovat je-

jich názory na problematiku: Řešení mimořádných událostí, vybavenosti zdravotnické zá-

chranné služby, kompetencích při zásahu, školení zaměstnanců zdravotnické záchranné

služby v České republice a také jejich povědomí o oblasti VNN, a také navrhnout možná

opatření pro zlepšení jejich činnosti na místě zásahu. V další části práce se zabývám typo-

vými činnostmi, na kterých jsem teoreticky demonstroval práci ZZS, při různých MU v

terénu, a uvedl jsem zde také návrh mého vlastního operačního postupu z pohledu zdravot-

nické záchranné služby, pro řešení dané mimořádné události.

Klíčová slova: Zdravotnická záchranná služba, hromadné poškození zdraví, mimořádná

událost, zdravotnické operační středisko, integrovaný záchranný systém.

ABSTRACT

Bachelor thesis on "Continuous procedures of operations for deployment of rescue crew "

is focused on the partial activities of the integrated rescue system, when dealing with large-

scale emergencies , from the perspective of medical services emergency. Theoretical part of

the thesis explores the characteristics of the integrated rescue system and general emergen-

cy medical services. The first section isfocused on the integrated rescue system where we

can learn basic information about the distribution of the integrated rescue system, its main

and other parts and cooperation between the individual components. In the second section

of the theoretical part, which covers emergency medical services, I consider as cruitial in-

formation of criticalpreparation of emergency medical services for dealing with emergen-

cies, and therefore Idiscuss this issue into a detail. The aim of the practical part of this pa-

per is to explore the consciousness of members of emergency medical services within the

Czech Republic and analyze their opinions on related to issues as: Dealing with emergen-

cies , availability of emergency medical services , competences during action , training of

emergency medical services in the Czech Republic and their awareness of the issues in the

VNN area and suggestions for possible ways oftheir work improvementsat the place of

action. The next section deals with activities of different types in which I theoretically de-

monstrated ZZS work, various MU in the field, and I have prepared a proposal of my own

operating procedure from the perspective of the medical emergency services dealing with

the emergency.

Keywords: Emergency medical service, mass dissaster, emergency event, healt operational

center, integrated resuce system
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ÚVOD

Lidé vyznávají ve svém životě různé priority, jimiž se řídí po celý svůj život. Dle mého

názoru, ať je priorita člověka jakkoliv hmotná či ne, přece jen je ta nejdůležitější věc

v našem životě zdraví, a také jeho ochrana. Proto jedním ze základních pilířů naší společ-

nosti je ochrana života, zdraví, majetku a životního prostředí. Mimořádné událostí (dále jen

MU) nás sužovali už od nepaměti a je velmi pravděpodobné, že tomu bude tak i nadále. Ve

světě se poslední dobou objevují čím dál tím častěji MU různého charakteru a rozsahu a je

naší povinností, abychom těmto událostem mohli nějakým způsobem předcházet a aby-

chom byli schopni je velmi rychle, efektivně a systematicky vyřešit. V roce 2000 byl v

České republice uzákoněn systém spolupráce a koordinace postupů při přípravě a řešení

MU, tzv. Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS). Pro zvýšení efektivity poskytova-

ných služeb složek IZS při společném zásahu bylo nutno vytvořit soubor dokumentů, které

by ujednotily metodiku postupů při společných zásazích složek IZS. Od roku 2004 byl se-

staven (a stále je doplňován) dokument s názvem Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému. Tento dokument by měl být vodítkem, jakýmsi návodem pro jednot-

livé složky IZS, jak postupovat při společném zásahu. Z mého pohledu je nejdůležitější

zabezpečení zdravotní péče pro obyvatelstvo sužované různou mimořádnou událostí dané-

ho rozsahu, a proto se má bakalářská práce specializuje právě na problematiku nasazení

zdravotních osádek pro řešení mimořádných událostí. V rámci typových činností, které

přímo definují pokyny pro ZZS na místě havárie, je velmi důležitá část dokumentu - Kata-

log typových činností, jehož Výpis činností stanovených ZZS v katalogu typových činností

IZS, byl vytvořen pro potřeby ZZS. Cílem mé bakalářské práce je vytvořit operační postup

pro řešení MU s HPZ, charakterizovat jednotlivé typové činnosti a pomocí metody zkráce-

ného dotazníkového průzkumu analyzovat názory a pohledy řadových členů ZZS, na pro-

blematiku řešení MU, vybavenosti ZZS, kompetencích při zásah, školení zaměstnanců ZZS

v ČR a také jejich znalosti z o oblasti VNN
1
. Pomocí metody zkráceného dotazníkového

průzkumu má moje práce nějakým způsobem analyzovat potřeby, výhody a třeba i nedo-

statky ZZS z hlediska výše uvedených problému, a nastínit jim řešení těchto problémů.

1
VNN je v bezpečnostní terminologii charakterizován jako velmi nebezpečná nákaza. Jedná se o šíření ne-

bezpečných nemocí, které mohou vyvolat pandemii, např. ptačí chřipka 2012.
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1 SOUČASNÝ STAV A CHARAKTERISTIKA SPOLUPRÁCE

SLOŽEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

Z POHLEDU ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY

IZS lze chápat jako modulární bezpečnostní systém, ale i jako systém spolupráce a koordi-

nace zákonem stanovených složek k provádění preventivních, likvidačních, obnovovacích

a záchranných prací v případě vzniku MU. Cílem je propojit řídící, koordinační a výkonné

funkce při řešení této situace. Nedílnou součástí činnosti IZS je tedy prevence s cílem těm-

to MU předcházet a v případě, kdy mimořádné události nelze předejít (např. u MU přírod-

ního charakteru), co nejvíce snížit její dopady na ohrožení zdraví nebo života obyvatel a

majetku. [2]

1.1 Charakteristika integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém tedy není ani instituce, úřad, sbor, sdružení, nýbrž, tak jak

již bylo zmíněno, systém spolupráce s modelovými postupy součinnosti jejich složek a

články územní samosprávy a státní správy.[1] Těmito činnostmi zajišťuje vnitřní bezpeč-

nost státu. Dá se říci, že jedinou výjimku v tomto pojetí tvoří krajská operační a informační

střediska, která lze chápat jako určitou instituci. Jedná se totiž o organizovaná a nejmoder-

nější technologicky vybavená střediska pro příjem tísňových volání na linku 112 (jednotné

evropské tísňové volání). Tato střediska jsou autonomní součástí Hasičských záchranných

sborů krajů, které je materiálně a personálně zabezpečují. [4] Linka tísňového volání 112

vznikla v České republice (dále také ČR) na základě návaznosti na schválení nových záko-

nů v oblasti řešení MU. [3]
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1.1.1 Základní složky integrovaného záchranného systému

Základní složkami IZS podle zákona jsou Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická zá-

chranná služba a Policie ČR. [1] Tyto složky zajišťují neustálou pohotovost pro přijetí

ohlášení o vzniku mimořádné události, provádějí její vyhodnocení a zajišťují okamžitý

zásah na místě MU. Za tímto účelem jsou tyto složky rozmístěné po celé ČR. [25]

 Hasičský záchranný sbor České republiky,

 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

 Zdravotnická záchranná služba,

 Policie České republiky. [7]

1.1.2 Ostatní složky integrovaného záchranného systému

Ostatní složky IZS jsou vyčleněné síly a prostředky Armády ČR, ostatní záchranné a bez-


[…]


plánů na všech úrovních jejich zpracování.[22]

K podpoře věcné je funkčně pevně vázán i systém financování podpory řešení krizových

situací. Zásadně je také vázán na státní rozpočet (opatření krizového řízení a IZS jsou vý-

konem státní správy) a je poměrně jasně specifikován jak v předpisech krizové legislativy,

tak i v předpisech k tvorbě státního rozpočtu a o nakládání s majetkem státu.[22]

PŘÍLOHA Č. 10: ČTYŘI STUPNĚ TYPOVÉHO PLÁNU

I. stupeň vyhlašuje ZOS (K-ZOS) jestliže:

bylo postiženo na zdraví maximálně 5 osob, z toho 1 až 3 osoby jsou zraněny těžce s

NACA 4 a více (např. havárie osobních vozidel apod.), likvidace zdravotních následků

hromadného postižení zdraví si vyžádá současné nasazení sil a prostředků více výjezdo-

vých základen ZZS, bez nutnosti povolání záloh, avízujeme směrování pacientů do trauma-

center oblasti a na urgentní příjmy nejbližšího ZZ (lehčí pacienti), není třeba průběžné ko-

ordinace společného zásahu složek IZS velitelem zásahu.

II. stupeň vyhlašuje ZOS (K-ZOS) v případě MU, při níž:

došlo k postižení zdraví maximálně 50 osob (např. havárie hromadných dopravních pro-

středků, průmyslová havárie apod.), likvidace zdravotních následků hromadného postižení

zdraví si vyžádá současné nasazení sil a prostředků z více či všech výjezdových základen

ZZS v oblasti, a jen výjimečně povolání záloh, avízujeme směrování postižených na trau-

macentra oblasti a na urgentní příjmy několika nejbližších ZZ (lehčí pacienti), je třeba ko-

ordinace společného zásahu složek IZS velitelem zásahu.

III. stupeň vyhlašuje ZOS (K-ZOS) v případě MU, při níž:

došlo k postižení zdraví u cca 100 osob (např. havárie v železniční a letecké dopravě, prů-

myslová havárie, přírodní katastrofa, terorismus apod.), likvidace zdravotních následků

hromadného postižení zdraví si vyžádá současné nasazení všech dostupných sil a prostřed-

ků kraje a povolání záloh, avízujeme směrování postižených na traumacentra, případně na

další dostupná tramacentra a urgentní příjmy všech nemocnic v kraji, je třeba koordinace

společného zásahu složek IZS velitelem zásahu.

IV. stupeň vyhlašuje ZOS (K-ZOS) v případě MU,při níž:

došlo k postižení zdraví u více jak 100 osob, likvidace zdravotních následků hromadného

postižení zdraví si vyžádá současné nasazení všech dostupných sil a prostředků kraje, po-

volání záloh a standardně je vyžadována materiální a personální výpomoc okolních krajů,

avízujeme směrování postižených na traumacentra a na urgentní příjmy všech nemocnic ve

vlastním i okolních krajích (prostřednictvím jejich ZOS), koordinace složek probíhá také

na strategické úrovni, pokud koordinaci záchranných a likvidačních prací převezme staros-

ta obce s rozšířenou působností, hejtman, ústřední krizový štáb nebo Ministerstvo vnitra,

případně Ministerstvo zdravotnictví (§8 zákona 239/2000 Sb.)..

PŘÍLOHA Č. 11: SOUDNÍ LÉKAŘSTVÍ

Poskytovatelé zdravotních služeb v oboru soudního lékařství Činnosti soudního lékaře

při úmrtí osob při chemickém útoku v metru zabezpečují: • Vojenský ústav soudního lékař-

ství Ústřední vojenské nemocnice - Vojenské fakultní nemocnice Praha, • Ústav soudního

lékařství a toxikologie Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a 1. lékařské fakulty Univer-

zity Karlovy v Praze, (dále jen „zdravotnické zařízení soudního lékařství“) v součinnosti se

složkami integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“).

Úkoly soudního lékaře Na místě mimořádné události soudní lékař zabezpečuje zejména:

• ohledání místa mimořádné události v součinnosti s PČR a prohlídky těl zemřelých dle

DVI (Disaster Victims Identification) metodiky,

• posouzení vhodnosti prostoru pro dočasné uložení těl osob, které zemřely v příčinné

souvislosti s mimořádnou událostí, ve spolupráci s velitelem zásahu, zástupcem Magistrátu

hl. m. Prahy, policejním nebo armádním specialistou,

• po ukončení prohlídky těl zemřelých a nezbytně nutných soudně lékařských úkonů, pro-

vedených na místě mimořádné události, spolu s PČR dává souhlas k transportu těl ze-

mřelých do zdravotnického zařízení soudního lékařství.

Součinnost se složkami IZS Soudní lékař při své činnosti úzce spolupracuje především s

PČR, velitelem zásahu, jednotkami požární ochrany (dále jen „jednotky PO“), vedoucím

zdravotnické složky, armádním specialistou a dle potřeby také s dalšími složkami IZS.

PŘÍLOHA Č. 12 : ZÁKLADNÍ ALGORITMUS HPZ

Základní algoritmus zdravotnického zásahu při hromadném neštěstí:

 Přijetí tísňové výzvy – informace o hromadném neštěstí;

 vyhodnocení situace na místě události,odhad ztrát,odhad potřebných sil a prostřed-

ků;

 aktivace posilových prostředků a záloh a traumatologických plánů;

 organizace činnosti na místě události a

 třídění a ošetření podle naléhavosti;

 paralelní uvolnění lůžek v lůžkových zdravotnických zařízeních;

 odsun postižených;

 identifikace zemřelých a raněných;

 zpracovávání předepsané dokumentace;

 paralelní zajištění běžné činnosti ZZS;

 poskytnutí pravdivé a zákonné informace o mimořádné události.