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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Jana Koláře řeší aktuální a poměrně složitou problematiku nasazení osádek

zdravotnické záchranné služby. Předložená práce je na bakalářskou práci zpracována

s poměrně velkým rozsahem (94 stran bez příloh, 43 informačních zdrojů). Práce má velmi

dobře a podrobně propracovanou osnovu (v části 7 snad až příliš podrobně) a dokumentuje

značný zájem autora o danou problematiku prezentovaný, kromě jiného dotazníkovým

šetřením, jehož závěry jsou zpracovány se značnou vypovídající hodnotou. Pozitivně lze

hodnotit zařazování závěrů z jednotlivých kapitol, cíl práce uvedený na závěr úvodu mohl být

součástí bodu 6 kapitoly. Celkovou úroveň práce nesnižují ani drobné formulační a

gramatické nepřesnosti a neobratnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které typové činnosti nasazení osádek ZZS jsou nejnáročnější a nejsložitější a proč?

2. Jaká je dle Vašeho názoru pravděpodobnost vzniku VNN v ČR, jakého typu, z jakých

důvodů a jak je na ni ZS ČR připravena?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně